

**“Unfortunately if a Nuclear war takes place  
all species on the earth shall perish and  
it will take millions of years for a new civilization to come into existence”**

**New Concept of**

## **The World Government**

**to Save the earth from Catastrophe of a Nuclear War**

**A Powerful, Sovereign, Democratic, Welfare Oriented and Progressive World Govt.**

**is need of the hour !**



**B.P. Soni**

Chancellor,  
AKS University, Satna  
Madhya Pradesh (India)

## **Before the war (Present Situation)**

Today, the earth is surrounded with thousand tons of Chemical weapons, Bio-chemical weapons, Hydrogen Bomb & more than 20 thousands atomic bomb etc. The scientists have invented & searched dangerous weapons which are available for destruction in all developed countries. The race of sophisticated weapons have been there among the big countries, most of the countries which possess advanced weapons, threat each other and give ultimatum quite often, if a nuclear bomb is used by any of these countries, then within five minutes, it will cause fire & explosion everywhere on the earth. No human race will survive in the event of such unmindful conflict of war. No one will survive to see such incident. No one can think or imagine the aftermath of the war.

Time is ripe, intellectuals should think over it. There is only one solution 'World Government.'

## **After the War**

- (1) In 'Dwaper Yuga' the great war was fought between Kauravas and Pandavas. No compromise formula could materialize before the war. Both Kauravas & Pandavas could see the possibility of winning the war. In India, all Rajas, Maharajas were in one or other side in the battle field. The war continued for 18 days. During this war brothers, sons, uncles, teachers and grandpa were also killed.

After this great war, Yudhishithara and Arjuna were wandering lonely in the battle field and were crying for the killed people. They were thinking that they could not realize the purpose of the war as all their near and dear had already died.

- (2) In Kalinga, Samrat Ashoka fought Kalinga war for victory, where soldiers of Kalinga were defeated in the war. After the war, Ashoka went to the war zone and found that every where dead bodies were lying. It disheartened Ashoka and he became very nervous after the war, where lakhs of soldiers were killed. Subsequently Ashoka repented of this mass casualty. His heart changed and he adopted Baudha Philosophy for spreading peace in the world, he himself devoted rest of his life to promote Baudha Dharma.
- (3) During 1942-45, Second world war was fought, in which lakhs of soldiers were died. The war ended up with the dropping of Hydrogen Bomb on Hiroshima & Nagasaki in Japan. For the first time the innocent people, who were not directly involved in the war, were killed. The people of that area never imagined that they would be suffering on account of this war for several years in future.

The powerful country like Great Britain never thought that they would become weak due to this war.

## **An outline of the Thought**

The world is pretty huge. Thousands of years ago people used to travel either on foot or take help of animals like Horse, Elephant to drive carts. There used to be many small and big kingdoms whose rulers were keen on expanding their wealth and prosperity by fighting among themselves. In such wars only those who were killed directly took part in the battles.

In present times, science and technology has made phenomenal progress with the result that the world has become small. Now-a-days, it takes very little time to reach any corner of the world.

In present time the world is confronted with two contradictory situations. On one hand scientific innovations are proving to be a boon to mankind and on the other hand its menace is a cause of concern. Natural disasters, hunger, terrorism and the loom of a nuclear war is making life miserable for mankind.

In every society and human civilization, we find the presence of natural instincts like desire, anger, love, hate, proudness etc. Right from olden times, people obsessed with false pride have been fighting with one another. Even today, we find these natural traits. With the advancement of science, weapons like atom bomb, hydrogen bomb, chemical weapons are available which has made mankind more powerful.

Natural instinct like anger coupled with the availability of weapons of mass destruction have made it possible for nations to destroy each other or even the complete world.

In this modern world, there are quite a few people who wish to eliminate the horrors of war and make mother earth a heaven. If we can communicate with anyone in any nook and corner of the world within seconds why not we think on a new world order of no wars between nations. Why cannot we think on a proposal of World Government representing each nation of the world. All the nations would settle issues on a mutual cooperation. Take the case of Europe where nations used to fight amongst themselves before 1945 but are now running peacefully by mutual cooperation. There are no wars and nations are prospering with increased trade amongst themselves. With this background, let us discuss the modalities of a new concept called World Government.

## **Summary of the Objectives**

1. To save the world from the hazardous outcome of a nuclear war
2. To develop all nations of the world
3. To ensure that each individual in the world gets the benefit of modern science and technology
4. To Protect the environment worldwide
5. Utilize all natural resources of the world rationally for the welfare of mankind

6. Complete cessation on the manufacturing of weapons of mass destruction
7. Create an atmosphere of peace and prosperity worldwide

## **Proposal**

The world has to be treated as one family with Universal friendship. To achieve this objective there has to be a very high level of thinking and imagination, extra-ordinary sacrifice etc. At the outset the perils of a nuclear war has to be understood in detail and then the ways and means to come out of it has to be deliberated in a comprehensive manner.

The world has around 198 nations. President, Prime Minister, prominent thinkers and even prominent opposition leaders from each nation should be invited to understand their views. It is expected that on an average 20 or 25 leaders from each nation which works out to be approximately 5000 people can accumulate in a single location and deliberate for 3 days. After taking their views a initial proposal can be passed.

## **Discussion on the Boundary / Area of Work**

To achieve the objective of the proposal, it will be mandatory for the world government to ensure the area of jurisdiction.

The World Government will include all the small and big nations of the world with no country left out.

It would be the responsibility of the world government to ensure that the existing geographical boundaries of the countries never changes.

## **Proposed**

There will be one great parliament for the full world. There will be one parliament member for every 20 lack of people. The world population is approximately 600 crores and therefore there should be approximately 3000 parliamentarians representing the full world. The selection will be based on parliamentary election. These parliamentarians will form the World Government.

## **Political Parties**

There are three major political ideologies in the world

1. Capitalist ideology
2. Communist ideology
3. Socialistic ideology

Based on the three ideologies, three political parties may be constituted. Depending on their ideologies, the world leaders may become a member of any of them.

The parties can be named as follows-

1. Economic development party
2. Communist party
3. Socialist party

These parties may elect their representatives for the world parliament. The election should be similar to the existing parliamentary procedure. The party which gets the maximum votes will be eligible to form the Govt. and the leader of that party is entitled to form his ministry.

The criterion will be that any member from a parliamentary constituency should be a bonafide resident of that constituency. The political parties in each nation will select its members and participate in the world parliamentary elections.

### **Two Houses of the World Parliament**

**1. Lower House** - One house will represent parliamentarians elected by the people.

**2. Upper House** - A higher world house where each nation's Chief executive (President/Prime Minister) will be a member. The number would be approximately 198.

The party with a maximum number of elected candidates should be invited to form the World Government. It is not recommended to form the Government with just 50% majority as such a situation leads to fence crossing and breeds corruption. The party with maximum number of candidates and the biggest party may be allowed to constitute the world Government.

The tenure of the parliament may be fixed for 10 years.

Any nation of the world shall not be empowered with 'VETO POWER'.

### **World President**

The world president may work as the world Chairman. His selection may be made by members of the world parliament and the Presidents / National heads of all countries in the world parliament. If this person gets majority, then he or she will be designated as the World President.

### **Selection Criteria of the World President**

1. The designated person should be from a country with minimum 10 crores population and must have served in the interest of a national head (President or Prime Minister) for at least a period of five years.
2. The world president should be in the age range of 45 to 70 years.

3. The world president should not be suffering from any ailment which may prohibit him from completing his term.

### **The Tenure of World President**

The tenure may be fixed for 10 years so that the President can implement all policies, programmes etc. initiated during his tenure. This will reduce the hassle of frequent elections which could be quite cumbersome.

### **The Rights of the World President**

1. The World President will perform his duties with the consent of the Prime Minister of world parliament.
2. The World President's office will be situated in a big country, in a place which is easily accessible and well equipped with all the modern facilities.
3. The world president will be the highest ranked official of the world.
4. The world president will be the chief of all armies of the world. This means that all the defense forces of each country will be under the control of World President.
5. All the ordinance factories in the world will be under the control of World President.
6. All inventories of atom bombs, hydrogen bombs, chemical weapons and biological weapons will be under the control of world president.
7. All nationalities will be under the world president and they will be called World Citizens.
8. The world president will have the full power to secure all nationalities from terrorism, communalism and again establish a new civilization of trust, brotherhood and peace in the world.
9. Existing international agencies (United Nations, International Monetary Fund, World Bank, International Court of Justice etc.) will be under the full control of World President.

### **The Duties of the World President**

1. With the guidance of the world parliament the world president is expected to develop each and every nation of the world.
2. Ensure proper distribution of food to the hungry nations. Food may be purchased from nations having surplus and distributed to the starving nations.
3. Countries who specialize in the production of specific items must be encouraged to increase the production so that all nations may get benefitted.

4. Work for restoration of peace across the planet and promote brotherhood among all world citizens.
5. To encourage humanity (A Global Family Concept).
6. Enhance the means of travel and integrate them with whole world.
7. Collect rain water and supply it to rainfall deficit area.
8. Work for rational utilization of environmental resource among all nations.
9. Enhance the medical facilities of all nations and also make it available to the nations deprived of it.
10. Promote basic and technical education.

The Prime Minister and his ministerial team of the world Government will cooperate to implement the rights and duties of the world president.

### **The Removal of the World President**

If the elected members of the world parliament feel that the world president is functioning in a autocratic manner then 1/3 parliament members can bring in a no confidences motion and if 2/3 members ratify the motion then the motion will be considered as passed. Also, if majority of nation heads agree then the World President will have to resign.

### **The Removal of World Prime Minister**

1/3 members of the ruling party will give a notice to the world president who will assess whether the Prime Minister enjoys the support of majority of the party parliamentarians. If the president is convinced that the Prime Minister has lost his / her following then Prime Minister will be asked to resign and election will be held to select a new Prime Minister.

### **Sources of Funding for the World Government**

1. In modern times most of the nations of the world spend 10 to 20% of their budget on defence. It is proposed that they pay 50% of this expenditure to the world government and use the remaining for the welfare of their individual countries.
2. Transportation through the sea route will be taxable by the World Government.
3. Other taxes can be fixed on the decision of members of the world parliament.

### **The Advantages of World Government**

1. The possibility of war anywhere in the world will be eliminated.
2. The world environment will be secured and safe.

3. All nations of the world will be developed.
4. All countries of the world will have their national boundaries intact and safe.
5. Any world citizen will have the right to stay or buy property in any other country other than their own country. Rules have to be framed by the world parliament.
6. Discrimination between nations will end and all nations will have equal rights.
7. Exploitation of poor countries will end in a conclusive manner.
8. There will be a rapid development in the world.

### **Disadvantage**

There should not be any disadvantage of having a world Government.

## **World Government : Concerns and Their Solutions**

### **Why the World Government is Needed :**

At Present there is a reservoir of approximately 20 thousand nuclear and hydrogen bombs in addition to millions of chemical and biological weapons in the world. Superpowers are in the fierce race of moving forward. The country which is less powerful is trying to be more powerful and in the same way superpower wants to acquire more power. Developing countries are increasing their storage of weapons. In order to gain supremacy over ocean and sky, they are manufacturing and purchasing ships, submarines and fighter planes. They spent a large part of their budget in the name of border security. This race is not going to stop. The rich and developed countries are escalating the production of dangerous weapons and the poor countries are purchasing them in the name of security.

Terrorism and sectarianism are on the fast rise. All are obsessed with ego. Several nations are putting efforts to increase their dominance in the world. The situation can explode at any time. In case of a war, the atomic bomb-based missiles will be activated. The invasion will become bigger in the name of winning the war. After nuclear war nobody will be alive to narrate about the war and to listen.

Now we can imagine about the catastrophe of the war. We have witnessed the mass destruction caused by the nuclear bombs hurled on Hiroshima and Nagasaki of Japan. Imagine the holocaust of war. On starting the war automatic missiles will fling nuclear bombs and it will appear as if thousands of suns have descended on the earth. There will be deep depressions with heavy thunder in the earth. All the species of this world will be annihilated within a minute. The whole atmosphere will be filled up with poisonous gases and dust particles. The earth will be involved with darkness and sun's rays will not penetrate to the earth for months together. Due to inaccessibility of sun's rays, the earth will be covered up with the thick layer of ice. After several years the smoke will be cleared, then the snow will melt. There will be a deserted environment on the earth. After several years small creatures will be born



again. Man will be born again or not can not be said. If a man is born no one can guess about his form. It might take millions of years to restore the present civilization.

Are we ready to witness this devastation? Think seriously, who will be responsible for this catastrophe. This world has been created by Almighty, whether call him Ishwar, Allah or God. We must save it. Man is more knowledgeable today and he possesses several means of transportation, so why not imagine the "World Government" to save this world from destruction. World Government is needed to save the world.

### **Which system will be adopted in the formation of the World Government?**

Since the inception of this universe, the Government has been functioning by adopting the four systems:

1. Monarchy
2. Plutocracy
3. Autocracy
4. Democracy

Many countries in the world still have monarchy. Some countries have autocratic system of government. But as soon as awareness comes into public, the democratic system of government comes into existence. Democracy is considered as the best system of governance.

There are two types of democratic governance system :

1. Presidential system of governance.
2. Parliamentary system of governance.

Parliamentary system of governance is the best system. Therefore, it will be appropriate to adopt this system for the formation of World Government.

## **Execution Plan of World-Government**

As we all know that the world tension is increasing day by day and destruction is hampering the development process. An atmosphere of severe conflicts among the countries may lead to third world war is quite imminent now and to save the human kind vigorous effort is needed. The following issues are pertinent and necessary steps are required to be taken by all.

## **1. Why do we need a world Government?**

If, unfortunately world war happens, within five minutes or so the entire human race and animals, birds will vanish from the earth. And again after the elapse of several thousand years, what kind of species and human will appear, no one can predict about it.

Therefore, to save the world from destruction of war, we need a powerful, sovereign, democratic, welfare oriented and progressive world Government immediately.

## **2. Is it possible to establish a World Government?**

At present, there are only two situations in the World scenario.

Total destruction from nuclear war

or

To prevent the total war situation & to make all round development of the world

Every intellectual should think which situation is better in present scenario. Will the intellectuals like total destruction? probably not, Every peace loving person would like the second option and to avoid the first one, as the second situation shall be most acceptable and it would be a right approach to form 'The World Government'. It is the need of the hour.

## **3. How is it possible?**

This thought has been originated in India and when our Most Honourable popular Prime Minister gives his consent. The following steps are important to be taken.

- A. Firstly, world Government department can be formed under the central Government.
- B. In the second steps, a Cabinet Minister can be appointed to look after this new department and his post may be equivalent to Foreign Minister.
- C. To explore the idea of World Government & for its publicity, News Channel, Radio, Television, Newspaper network are to be utilized and to seek help of the intellectuals is called for.
- D. The conference of Presidents & Prime Ministers of the leading countries of the world like America, Russia, China, England, France, Germany, Japan, India, Israel, South Africa, Brazil, Canada etc. would be called in any one of the above countries. Advantages & Disadvantages should be discussed at length and mutual understanding can be evolved in the interest of mankind.
- E. If, proper understanding about the formation of the World Government is developed, meeting of all the countries of the world should be held. In the follow up action in which all the Head of State, Prime Ministers, Leader of Opposition, Leading Journalists, top

intellectuals should also be invited for concrete discussion. In such important summit, all dignitaries can discuss various ways & means to implement the great ideas of formation of the World Government, its merits & demerits and a broader consensus may arrive upon such great idea for peace in the world.

- F. After the consent of all and with general consensus, an acting President should be appointed for further action.

#### **4. Acting President-**

The acting President is supposed to get approval of Parliament & Executive Heads of all the countries for merger of respective states into the World Government. In the merger, respective country shall be declared as the part of the World Government

5. After the merger resolution, it should be passed by a newly formed/ constituent Assembly of World Government
6. The newly constituted Assembly which would be Powerful, Sovereign, Democratic, Welfare & Progressive World Government idea shall formulate 'World Constitution'
7. The World Constitution Shall be passed by all Parliaments, Presidents & Head of State in their respective Countries.
8. The World Government will function according to 'World Agenda for Governance' formed unanimously and government of any Political Party, President or Prime Minister would be required to follow the World Agenda. Any changes/amendment will only be made possible with the unanimous consent of the World Parliament.
9. The democratic government should be based on Parliamentary form of government based on two houses concept :
  - (1) Lower House, which would have elected representatives directly elected from Public
  - (2) Upper House, in which all the Head of the State would be its members.
10. The Acting President shall constitute Election Commission which will take help of all Election Commission of respective Countries for electing the members for lower house of the World Government.
11. Preferably there should be three parties on the basis of ideologies prevalent in the world.
12. The follow up action should be taken according to the new constitution of the World Government.

दुर्भाग्य से यदि परमाणु युद्ध होता है तो पृथ्वी के समस्त जीव-जन्तु, मानव समाप्त हो जावेंगे। फिर नये सिरे से वर्तमान सभ्यता आने में लाखों वर्ष लगेंगे। परमाणु युद्ध की विभीषिका से दुनिया को बचाने के लिये एक नई विचार धारा शक्तिशाली सम्प्रभुता संपन्न जनतान्त्रिक लोक कल्याणकारी एवं प्रगतिशील

# विश्व-सरकार

की अवधारणा  
समय की जरूरत है



बी.पी. सोनी  
कुलाधिपति

एकेएस विश्वविद्यालय सतना  
मध्यप्रदेश (भारत)

## युद्ध के पहले आज की वर्तमान स्थिति

20 हजार परमाणु बम, हाइड्रोजन बम, कई लाख टन रासायनिक हथियारों, जैविक हथियारों से पृथ्वी घिरी है। एक से बढ़कर एक खतरनाक हथियारों की खोजें चालू हैं। हथियारों की होड़ बड़ी तेज है। युद्ध की धमकी देना, बर्बाद करने की धमकी देना, कभी भी अमल में लायी जा सकती है। कोई सिरफिरा राष्ट्रप्रमुख यदि चाह ले तो और अगर परमाणु बमों का प्रयोग हो जाता है तो 5 मिनट में पूरी पृथ्वी में आग लग जायेगी। कोई जीव, जन्तु, मानव न बचेगा। युद्ध आरम्भ होने के बाद कोई दर्शक न बचेगा। कोई सोचने वाला न बचेगा। अभी समय है, बुद्धजीवी सोचें। सबसे कारगर उपाय है “विश्व सरकार”।

## पूर्व में हुए युद्धों के बाद की स्थिति

- (1) द्वापर युग में कौरव-पाण्डवों के बीच महाभारत युद्ध हुआ। युद्ध के पूर्व कोई समझौता नहीं हो रहा था। युद्ध में विजय की आशा कौरव-पाण्डव दोनों को दिख रही थी। भारत के सभी राजा-महाराजा किसी एक का पक्ष लेकर युद्ध क्षेत्र में आये। भारी युद्ध 18 दिन चला। युद्ध में भाई मारे गये, लड़के मारे गये, चाचा-मामा मारे गये? गुरु एवं पितामह मारे गये।

युद्ध के बाद युधिष्ठिर अकेले, अर्जुन अकेले युद्ध क्षेत्र में घूमते हैं, रोते हैं, सभी मारे गये। किसके लिये युद्ध लड़ा गया, कोई नहीं बचा।

- (2) कलयुग में सम्राट अशोक ने कलिंग विजय हेतु भारी युद्ध किया। कलिंग की सेना पराजित हुई। युद्ध के बाद अशोक युद्ध क्षेत्र में गया, देखा चारों ओर लाशें पड़ी हैं। अशोक का हृदय फटने लगा। कई लाख लोगों को मारने के बाद अशोक को पश्चाताप हुआ। हृदय बदल गया। बौद्ध धर्म अपना लिया, बौद्ध धर्म का दुनिया में प्रचार किया।
- (3) सन् 1942 से 1945 तक द्वितीय विश्व युद्ध लड़ा गया। कई लाख सैनिक मारे गये। अन्त हुआ नागासाकी, हिरोशिमा के परमाणु हमले से। दुनिया में पहली बार वो जनता मारी गई जो युद्ध में भाग नहीं ली थी। हिरोशिमा, नागाशाकी की जनता ने कल्पना भी नहीं की थी कि युद्ध का भयंकर परिणाम उन्हें भोगना पड़ेगा। शक्तिशाली ब्रिटेन युद्ध के कारण कमजोर हो गया।

## वसुधैव कुटुम्बकम् प्रस्तावना

दुनिया बहुत बड़ी है। आज से हजारो वर्ष पहले आने-जाने का साधन पैदल, घोड़ा, हाँथी, बैलगाड़ी या रथ थे। एक स्थान से दूसरे स्थान जाने में बहुत समय लगता था। पूरी पृथ्वी में छोटे-बड़े अलग अलग राज्य थे, जिनके शासक एक-दूसरे का राज्य छीनने के लिये या, सम्पदा हड़पने के लिये आपस में युद्ध करते रहते थे। इन युद्धों में वही लोग मारे जाते थे जो सीधे तौर पर युद्ध में भाग लेते थे।

वर्तमान समय में विज्ञान एवं तकनीकी ने बहुत प्रगति कर ली है अब पूरी पृथ्वी बहुत छोटी हो गई है। बहुत कम समय में ही संसार के किसी भी कोने में पहुंचा जा सकता है।

आज की दुनिया दो आमने-सामने की परिस्थितियों से गुजर रही है एक ओर वैज्ञानिक अविष्कार है जो सकारात्मक प्रगति से दुनिया को स्वर्ग बना रहे हैं तो दूसरी ओर विज्ञान का अभिशाप है। परमाणु युद्ध की विभीषिका जो नर्क से भी बदतर जीवन होने की कल्पना करा रही है।

प्राकृतिक, आपदायें, भुखमरी आदि विपत्तियाँ मनुष्य को नारकीय जीवन जीने को मजबूर कर रही हैं।

प्रत्येक मनुष्य में प्राकृतिक गुण काम-क्रोध, लोभ-मोह, अहंकार आदि विद्यमान हैं। आदिकाल से अहंकार के वशीभूत होकर लोग आपस में लड़ते आ रहे हैं। आज भी ये चारों प्राकृतिक गुण विद्यमान हैं। विज्ञान की प्रगति ने परमाणु बम, हाइड्रोजन बम, रासायनिक हथियार, जैविक हथियार तैयार कर मनुष्य को अधिक शक्तिशाली बना दिया है।

मनुष्य का प्राकृतिक गुण क्रोध और विध्वंशक हथियार एक देश द्वारा दूसरे देश को या सम्पूर्ण संसार को नष्ट करने के लिए आमादा है। संसार में बहुत से व्यक्तियों की ऐसी विचारधारा है जो संसार को युद्ध की विभीषिका से मुक्त कराकर धरती को स्वर्ग बनाना चाहते हैं। आज जब आवागमन का साधन बहुतायत हैं, एक सेकंड में दुनिया के किसी भी कोने में बैठे व्यक्ति से आपसी संवाद संभव हैं इस स्थिति में, युद्ध न हों – नई परिस्थिति निर्मित करने पर हम विश्व स्तर पर संवाद करें। और संसार के सभी राष्ट्र शक्तिशाली, सम्प्रभुता संपन्न, जनतांत्रिक, लोक कल्याणकारी विश्व सरकार की सार्थक कल्पना करें। आज विश्व के बहुत राष्ट्रों में आपसी समझौते भी हो रहे हैं। पूरा यूरोप जो 1945 के पूर्व आपस में लड़ते थे। अब वे सब मिलकर चल रहे हैं, कोई युद्ध नहीं हो रहा है। दुनिया के बहुत देश आपसी समझौता करके व्यापार बढ़ा रहे हैं। अतएव हम विश्व सरकार की संरचना पर सार्थक विचार करें।

**उद्देश्य संक्षिप्त रूप**



- 1 विश्व को परमाणु युद्ध की विभीषिका से बचाना।
- 2 सम्पूर्ण विश्व को सम्यक रूप में विकसित करना।
- 3 विश्व के प्रत्येक मनुष्य को आधुनिक विज्ञान एवं तकनीकी की सुख-सुविधायें उपलब्ध कराना।
- 4 विश्व स्तर पर पर्यावरण बिगड़ने से बचाना एवं संरक्षण करना।
- 5 विश्व की प्राकृतिक सम्पदा का समुचित दोहन एवं कल्याणकारी प्रयोजन में व्यवस्थित उपयोग।
- 6 युद्ध एवं आयुध-हथियारों के निर्माण एवं उपयोग पर पूर्ण रोक।
- 7 विश्व स्तर पर शान्ति एवं खुशहाली का वातावरण तैयार करके आयुध-हथियारों के प्रयोग को रोकना।

### **प्रस्तावित-प्रथम पहल**

विश्व बंधुत्व एवं विश्व कुटुम्बकम् अर्थात् मानवीयता के संरक्षण की अवधारणा का आधार एवं बहुत ऊँची सोच, बहुत ऊँची कल्पना, बहुत बड़े त्याग को लेकर आगे बढ़ना होगा। सबसे पहले विश्व युद्ध के परिणामों की भयावह स्थिति का बोध जिसमें विश्व श्मसान का रूप ले सकता है। ऐसे भयानक परिणाम से छुटकारा पाने पर विचार करना होगा। जब उच्च स्तर पर निदान की यह प्रस्तावित भूमिका संभव लगे तब विस्तृत एवं व्यवहारिक पहल के लिए विचार करना होगा।

विश्व में लगभग 198 छोटे-बड़े राष्ट्र हैं यदि प्रत्येक राष्ट्र के राष्ट्राध्यक्ष, प्रधानमंत्री, प्रमुख चिन्तक, प्रमुख विपक्षी नेताओं को भी आमंत्रित करें तो एक राष्ट्र से लगभग

20 या 25 नेता जुटेंगे। दो सौ राष्ट्रों से लगभग 5000 प्रतिनिधियों/नेताओं को आमंत्रित कर उनके विचार जानना होगा। इन 5000 विश्व नेताओं से 03 दिन विस्तृत चर्चा करनी होगी। सबके विचार लेकर सर्वसहमति से प्रस्ताव पास करना होगा।

### क्षेत्रफल के निर्धारण पर विचार

प्रथम पहल सार्थक होने पर “विश्व सरकार“ का क्षेत्रफल निश्चित करना होगा।

‘विश्व सरकार’ के क्षेत्रफल में पूरी पृथ्वी होगी।

विश्व सरकार के गठन के समय जो सीमा जिस देश की है वह हमेशा वैसी ही रहे, यह विश्व सरकार का दायित्व होगा

### प्रस्तावित-संरचना व्यवस्था

सम्पूर्ण विश्व की एक महान संसद होगी। इसके संसदीय क्षेत्र में 20 लाख जनसंख्या पर एक सांसद होगा। विश्व की लगभग 600 करोड़ जनसंख्या है। जनसंख्या के अनुपात से लगभग 3000 सांसद होंगे। चुनाव-संसदीय चुनाव प्रणाली के अनुसार आयोजित किया जायेगा। इन्हीं सांसदों से विश्व सरकार का गठन किया जाना प्रस्तावित है।

### राजनैतिक दल-

विश्व में प्रमुख तीन राजनैतिक विचार धारार्य हैं:-

- पूँजीवादी विचार धारा
- साम्पवादी विचार धारा
- समाजवादी विचार धारा

तीनों विचार धाराओं के आधार पर तीन राजनैतिक दल बनाए जायें। विश्व के अग्रणी नेता अपने-अपने विचारों के आधार पर किसी एक पार्टी के सदस्य बने। पार्टियों के नाम निम्न प्रकार से प्रस्तावित हैं-

- आर्थिक विकास पार्टी
- साम्यवादी पार्टी
- समाजवादी पार्टी

उपरोक्त तीनों पार्टियाँ विश्व संसद के लिये अपने-अपने उम्मीदवार चुनाव में उतारें। चुनाव की पूर्ण प्रक्रिया वर्तमान में जारी संसदीय प्रणाली के समान होगी। जिस पार्टी से सबसे अधिक सांसद जीतकर आये अर्थात् जीते हुए सांसदों की सबसे अधिक संख्या वाली पार्टी का नेता अपनी सरकार/मंत्रीमंडल बनाये। चुनाव लड़ने की शर्त यह होनी चाहिए कि जो प्रत्याशी जहाँ से चुनाव लड़े, वह उसी संसदीय क्षेत्र का निवासी हो। प्रत्येक राष्ट्र में अपने सदस्य बनावें तथा विश्व-संसद के चुनावों में भाग लेवे।

### विश्व संसद में दो सदन

1. निम्न सदन - जो सीधे जनता द्वारा चुनी जावे
2. उच्च सदन - विश्व संसद की उच्च सदन जिसमें प्रत्येक राष्ट्र के राष्ट्राध्यक्ष सदस्य हों। इनकी संख्या लगभग 198 होगी।

विश्व सरकार के गठन के लिये सबसे बड़ी पार्टी (चुनाव जीते हुए अधिकतम सांसद के आधार पर) को आमंत्रित किया जावे। सरकार बनाने के लिये 50% सांसद होना आवश्यक न रहे क्योंकि यह खीचतान एवं भ्रष्टाचार को

बढ़ावा देती है। सबसे ज्यादा मत पाने वाला विश्व-सांसद हो तथा सबसे बड़ी पार्टी सरकार बनाये।

संसद का कार्यकाल 10 वर्ष रखा जाएँ।

विश्व संसद या विश्व सरकार के किसी राष्ट्र को वीटो पावर नहीं होगा।

## विश्व-राष्ट्रपति

विश्व राष्ट्रध्यक्ष के रूप में विश्व-राष्ट्रपति का चुनाव किया जावेगा। विश्व राष्ट्रपति का चयन विश्व संसद के चुने हुये सांसद एवं विश्व के राष्ट्रध्यक्ष करेगे। बहुमत प्राप्त व्यक्ति को विश्व-राष्ट्रपति घोषित किया जावेगा।

## विश्व-राष्ट्रपति की योग्यता

1. विश्व-राष्ट्रपति बनने के लिये आवश्यक शर्त होगी कि वह किसी ऐसे राष्ट्र का जिसकी जनसंख्या 10 करोड़ से कम न हो और कम से कम 5 वर्ष सफल शासनाध्यक्ष ( राष्ट्रपति या प्रधानमंत्री ) रहा हो।
2. विश्व-राष्ट्रपति होने के लिये उम्र 45 वर्ष से अधिक तथा 70 वर्ष से कम हो।
3. विश्व-राष्ट्रपति को कोई ऐसी बीमारी न हो जिससे वह अपने कार्यकाल को पूर्ण न कर सके अर्थात् किसी प्रकार कि घातक बीमारी न हो।
- 4- प्रभावशाली व्यक्तित्व का धनी हो।

## राष्ट्रपति का कार्यकाल

विश्व-राष्ट्रपति का कार्यकाल 10 वर्ष हो, जिससे वह प्रारम्भ की गई नीतियों एवं योजनाओं को अपने शासन काल में ही पूरा कर सके। विश्व संसद एवं मंत्रिमंडल का कार्यकाल

भी 10 वर्ष का हो। इतने बड़े स्तर पर चुनाव की कठिनाईयां भी कम होंगी।

### राष्ट्रपति के अधिकार

1. विश्व-राष्ट्रपति, विश्व प्रधानमंत्री के सलाह से समस्त कार्य करेगा।
2. विश्व-राष्ट्रपति का प्रशासनिक मुख्यालय किसी बड़े राष्ट्र के सुविधा जनक नगर में होगा।
3. विश्व-राष्ट्रपति पूरे विश्व में सबसे बड़ा अधिकारी होगा।
4. विश्व-राष्ट्रपति पूरे विश्व की सेनाओं का प्रधान सेनापति होगा। पूरे विश्व की सेनायें विश्व सरकार के अधीन होगी।
5. विश्व की समस्त आयुध फैक्ट्रियां विश्व राष्ट्रपति के अधीन होंगी।
6. विश्व के समस्त परमाणु बम भंडार, हाइड्रोजन बम भंडार, रासायनिक हथियार भंडार, समस्त जैविक हथियार के भंडार विश्व राष्ट्रपति के अधीन होंगे।
7. विश्व-राष्ट्रपति के आधीन पूरे विश्व के नागरिक होंगे उन्हें विश्वमानव माना जावेगा।
8. विश्व-राष्ट्रपति को अधिकार होगा कि पूरी जनता को आंतकवाद, साम्प्रदायवाद से सुरक्षित कर नवीन मानव सभ्यता (वसुधैव कुटुम्बकम्) की व्याख्या करे।
9. विश्व-राष्ट्रपति के अधीन वर्तमान में संचालित समस्त विश्व स्तर की संस्थाएं होंगी।

(जैसे राष्ट्रसंघ, अंतर्राष्ट्रीय मुद्राकोष, विश्व बैंक, अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय आदि)

### राष्ट्रपति के कर्तव्य

1. विश्व-राष्ट्रपति मंत्रिमंडल के सलाह से पूरे विश्व के राष्ट्रों को समुचित विकसित करे।
2. जिन देशों में प्रचुर मात्रा में खाद्यान का उत्पादन नहीं होता, उन्हें अन्य देशों से खरीद कर खाद्यान का भण्डारण एवं आपूर्ति कराये। विश्व के किसी देश में भुखमरी न रहे।
3. प्रकृति के अनुकूल जिस देश में जिस वस्तु का उत्पादन हो सकता हो उन देशों में उस वस्तु का उत्पादन बढ़ाये।
4. पूरी पृथ्वी में शान्ति की स्थापना हो, तथा विश्व बंधुत्व धारणा का प्रचार पुनर्स्थापित करना।
5. मनुष्यता (वसुधैव कुटुम्बकम्) को बढ़ावा देना।
6. पूरे विश्व में यातायात के साधनों को बढ़ाना एवं उनका समन्वय।
7. वर्षा का पानी रोक कर यथा सम्भव एक देश से दूसरे देश तक पानी पहुँचाना।
8. पर्यावरणीय समृद्धि तथा प्राकृतिक संसाधनों का समुचित उपयोग करना।
9. पूरे विश्व में स्वास्थ्य सुविधाएं की वृद्धि एवं एक दूसरे देशों के लिए परस्पर उपलब्ध कराना।
10. तकनीकी विज्ञान एवं शिक्षा का प्रसार करना।

विश्व राष्ट्रपति के अधिकार एवं कर्तव्यों का पालन मंत्रिमंडल के सहयोग से प्रधानमंत्री करेगा।

### विश्व-राष्ट्रपति को हटाना

यदि चुने हुये सांसदों को विश्व-राष्ट्रपति के कृत्यों से अनुभव होता है कि विश्व राष्ट्रपति निरंकुश शासक का रूप ले

रहा है तो विश्व संसद के 1/3 सदस्य महाभियोग का प्रस्ताव लायें जिसे विश्व संसद के 2/3 बहुमत से पारित होना चाहिए। तथा विश्व-संसद की उच्च सदन के बहुमत से मान्यता मिल जाने पर राष्ट्रपति को त्यागपत्र दे देना होगा।

### प्रधानमंत्री को हटाना

शासन करने वाली पार्टी के 1/3 सदस्य राष्ट्रपति को ज्ञापन देंगे तथा राष्ट्रपति यह देखेंगे कि पार्टी में उन्हें बहुमत प्राप्त नहीं है तो राष्ट्रपति प्रधानमंत्री से स्तीफा लेंगे। पार्टी दूसरे नेता को प्रधानमंत्री चुने।

### विश्व सरकार के आय के श्रोत

1. वर्तमान समय के विश्व के समस्त राष्ट्र आयुध निर्माण में या आयुध खरीदने में, रक्षा की तैयारियों में अपने बजट का 10% से 20% तक खर्च करती है अतः इन खर्चों का 50% राशि विश्व सरकार को टैक्स के रूप में दे तथा 50% राशि स्वयं अपने राष्ट्र के विकास पर खर्च करे।
2. समुद्र से आवागवन यातायात टैक्स।
3. अन्य टैक्स जो विश्व संसद के निर्णय द्वारा निर्धारित होंगे।

### विश्व-सरकार के लाभ

1. विश्व में युद्ध की संभावना पूरी तरह से समाप्त हो जाएगी।
2. विश्व में पर्यावरण सुरक्षित होगा।
3. विश्व के समस्त देश विकसित होने लगेंगे।

4. प्रत्येक देश की सीमाएँ संरक्षित होगी।
5. दुनिया से भेद-भाव समाप्त होगा। सबको बराबर का अधिकार मिलेगा।
6. गरीब देशों का शोषण पूरी तरह समाप्त होगा।
7. विश्व का विकास तेजी से होगा।

## हानि

विश्व सरकार से किसी को हानि नहीं होगी।

नोट:- सम्पूर्ण विश्व में चाहे-अनचाहे वर्तमान विध्वंसात्मक सम्भावनाओं में विश्व-सरकार की अनिवार्यता एवं उसकी संरचना के लिए प्रस्तावित संक्षिप्त रूपरेखा वैचारिक पहल पर आधारित है।

## विश्व सरकार पर शंकाएँ एवं उनके उत्तर

विश्व सरकार की क्या आवश्यकता है?

वर्तमान समय में लगभग 20 हजार परमाणु बम, हाईड्रोजन बम का भंडार है। लाखों टन रासायनिक हथियार, जैविक हथियार मौजूद हैं। दुनिया में महाशक्तियाँ आगे बढ़ने की होड़ में लगी हैं। जो कम शक्तिशाली है वह सबसे अधिक शक्तिशाली बनने में लगा है, जो महाशक्तिशाली है, वह और अधिक शक्तिशाली बनने में लगा है। विकासशील राष्ट्र हथियारों का भंडारण बढ़ा रहे हैं। समुद्र एवं आकाश में वर्चस्व बढ़ाने की कोशिश में शक्तिशाली जल जहाज, पनडुब्बियाँ, लड़ाकू विमान बनाये एवं खरीदे जा रहे हैं। सीमा सुरक्षा के नाम पर बजट का भारी हिस्सा व्यय किया जा रहा है। यह होड़ रुक नहीं रही है। अमीर एवं शक्तिशाली देश खतरनाक



हथियारों का उत्पादन बढ़ा रहे हैं और गरीब देश सुरक्षा के नाम पर खरीर रहे हैं।

आतंकवाद, सम्प्रदायवाद बढ़ता जा रहा है। सभी अहंकार में डूबे हुये हैं। दुनिया में कई देश विश्व में अपना वर्चस्व बढ़ाने में लगे हैं। स्थिति कभी भी विस्फोटक रूप ले सकती है। चिंगारी लगते ही परमाणु बम से लैस मिसाइलें सक्रिय हो जायेंगी। आक्रमण युद्ध जीतने के नाम पर बड़ा तेज हो जायेगा। परमाणु युद्ध हो जाने के बाद कोई व्यक्ति जीवित नहीं रहेगा जो युद्ध कैसा था बता सके और न सुनने वाला जिन्दा रहेगा।

अभी हम कल्पना कर सकते हैं कि युद्ध की विभीषिका कैसी होगी। हमारे सामने जापान के हिरोसिमा, नागासाकी के परमाणु बम की त्रासदी मौजूद है। कल्पना करिये युद्ध की विभीषिका कैसी होगी। युद्ध प्रारम्भ होते ही स्वचलित मिसाइलें परमाणु बम गिराना प्रारम्भ कर देंगी। ऐसा लगेगा कि हजारों सूर्य पृथ्वी पर उतर आये। पृथ्वी में भारी शोर के साथ भारी गड़ढे खुद जायेंगे। संसार के सारे जीव-जन्तु, कीड़े-मकोड़े, मानव, जानवर सब एक मिनट में मर जायेंगे। भारी मात्रा में धूल के कण एवं विषैली गैसों से भरे धुयें आकाश में फैल जायेंगे। पृथ्वी अंधकार से ढंक जायेगी। सूर्य की किरणें पृथ्वी तक कई माह तक नहीं पहुंचेंगी। सूर्य की किरणें पृथ्वी में न पहुंचने पर बर्फ की मोटी तह पृथ्वी में जम जायेगी। कई सालों बाद घुंआ साफ होगा, तब बर्फ पिघलेगी। पृथ्वी में सूनसान वातावरण होगा। पुनः कई वर्ष बाद छोटे जीव जन्तु पैदा होंगे। पुनः मनुष्य पैदा होगा कि नहीं कुछ कहा नहीं जा सकता। अगर मनुष्य पैदा भी होगा तो उसका

स्वरूप कैसा होगा, अन्दाज लगाना कठिन है। वर्तमान सभ्यता आने में शायद लाखों वर्ष लगे।

क्या हम यह विनाशलीला देखने को तैयार हैं? गम्भीरता से सोचिये, कौन जिम्मेदार होगा, इस विनाश का। ईश्वर ने, अल्लाह ने, गाँड ने चाहे जो कहें इस संसार की रचना की है। हम इसे बचाने की कोशिश करें। आज मनुष्य अधिक ज्ञानी भी है, आज आने-जाने के साधन भी हैं तो क्यों न हम इस विनाश से बचाने के लिये “विश्व सरकार” की कल्पना करें। संसार को बचाने के लिये विश्व सरकार की आवश्यकता है।

**विश्व सरकार बनाने में कौन सी प्रणाली अपनाई जायेगी?**

जब से दुनिया बनी है, तब से लेकर अब तक चार प्रणालियों से शासन चलाया गया है-

- (1) राजतंत्र
- (2) कुलीन तंत्र
- (3) निरंकुश तंत्र
- (4) प्रजातंत्र

दुनिया के कई देशों में आज भी राजतंत्र है। कुछ देशों में निरंकुश तंत्र है। परन्तु जनता में जैसे-जैसे जागरुकता आती गई प्रजातंत्र शासन प्रणाली वहाँ शासन में आती गई। सबसे अच्छी शासन प्रणाली प्रजातंत्र को माना गया है।

**प्रजातंत्र शासन प्रणाली के दो प्रकार हैं –**

- (1) अध्यक्षीय शासन प्रणाली

संसदीय शासन प्रणाली सर्वश्रेष्ठ प्रणाली है। अतः विश्व सरकार बनाने में इसी प्रणाली को अपनाना उचित होगा।

## विश्व-सरकार बनाने की कार्ययोजना

विश्व में तनाव बड़ी तेजी से बढ़ रहा है। विकास से ज्यादा विनाश की गति है। तीसरे विश्व युद्ध का माहौल तेजी से बनता जा रहा है। विश्व युद्ध को रोकने के लिये प्रयास बहुत जरूरी है।

**1. क्यों चाहिये विश्व सरकार:-** दुर्भाग्य से यदि परमाणु युद्ध हो जाता है तो 5 मिनट में पूरे पृथ्वी के जीव-जन्तु, मानव समाप्त हो जायेंगे। पुनः लाखों वर्ष बाद यदि मानव पैदा होगा तो वह मानव कैसा होगा, कुछ कहा नहीं जा सकता।

युद्ध की विभीषिका से संसार को बचाने के लिये चाहिये “शक्तिशाली सम्प्रभुता सम्पन्न, जनतान्त्रिक, लोक कल्याणकारी एवं प्रगतिशील ‘विश्व सरकार’

**2. क्या विश्व सरकार बनाना सम्भव है:-** संसार में इस समय दो स्थितियाँ हैं

- (1) परमाणु युद्ध से पूर्ण विनाश
- (2) युद्धों में पूरी तरह से रोक एवं दुनिया का सम्पूर्ण विकास

बुद्धिजीवी सोचें कौन सी परिस्थिति ठीक है। क्या बुद्धिजीवी पूर्ण विनाश पसन्द करेंगे, सम्भवतः नहीं। दूसरी परिस्थिति सभी को ठीक लगेगी। पहली स्थिति से बचने के लिये दूसरी स्थिति स्वीकार करना मजबूरी है और यही ठीक है - 'विश्व सरकार' बनाना।

**3. कैसे सम्भव है:-** यह सोच, यह विचारधारा भारत की है। अतः जब प्रधानमंत्री जी सहमत हो जाये तो:-

- (A) सबसे पहले केन्द्र सरकार के अधीन 'विश्व सरकार विभाग' खोलना होगा।
- (B) दूसरी पहल में कैबिनेट स्तर का मंत्री जो विदेश मंत्री के समकक्ष हो नियुक्त करना होगा।
- (C) विश्व सरकार बनाने के सम्बन्ध में विस्तृत प्रचार पूरे विश्व में करना होगा। पूरे विश्व में न्यूज चैनल, रेडियो प्रसारण, न्यूज पेपर के माध्यम से पूरे विश्व के बुद्धिजीवियों को समझना होगा।
- (D) विश्व के प्रमुख देशों जैसे अमेरिका, रूस, चीन, इंग्लैण्ड, फ्रान्स, जर्मनी, जापान, भारत, इजराइल, दक्षिण अफ्रीका, ब्राजील, कनाडा आदि देशों आदि देशों के राष्ट्राध्यक्षों, प्रधानमंत्रियों, प्रमुख विपक्षी दल के नेता, बड़े पत्रकार आदि की किसी एक देश में बैठक बुलानी होगी। बैठक में विश्व सरकार के लाभ-हानि पर विस्तृत चर्चा करनी होगी तथा सहमति बनाने का प्रयास किया जावेगा।
- (E) यदि बड़े देशों में सहमति बन जाती है विश्व के समस्त देशों की बड़ी बैठक बुलाई जावे। समस्त देशों के राष्ट्राध्यक्ष, प्रधानमंत्री, विपक्षी दल के नेता, प्रमुख पत्रकार, चिन्तक बैठक में भाग लें। विस्तार से विश्व

सरकार की अच्छाइयों, बुराइयों पर चर्चा हो तथा सहमति बनाने की कोशिश की जावे।

(F) विश्व के समस्त देशों से सहमति प्राप्त कर, सबकी राय से कार्यवाहक राष्ट्रपति की नियुक्ति करना।

4. **कार्यवाहक राष्ट्रपति:-** कार्यवाहक राष्ट्रपति को समस्त देशों की संसद एवं कार्यपालिका प्रमुखों से विश्व सरकार में पूर्णतः विलीनीकरण प्रस्ताव पास कराना होगा। विलीनीकरण में अपने देश को विश्व सरकार का अभिन्न अंग घोषित किया जावे।
5. समस्त देशों से विलीनीकरण प्रस्ताव पास होने के बाद संविधान सभा का गठन किया जावे।
6. संविधान सभा शक्तिशाली, सम्प्रभुता सम्पन्न, जनतान्त्रिक, लोक कल्याणकारी एवं प्रगतिशील विश्व सरकार की भावना के साथ 'विश्व संविधान' का निर्माण करें।
7. विश्व संविधान को विश्व के समस्त देशों की संसद, राष्ट्राध्यक्ष एवं राष्ट्र प्रमुखों द्वारा पारित कराया जावे।
8. विश्व संविधान के अंतर्गत सर्वसहमति से एक 'विश्व एजेण्डा फार गवर्नेंस' बनाना होगा जिसके अनुसार ही विश्व सरकार चलेगी चाहे किसी भी पार्टी की सरकार हो या कोई भी राष्ट्रपति या प्रधानमंत्री हो, विश्व एजेण्डा पर ही चलना होगा। विश्व एजेण्डा में परिवर्तन विश्व संसद द्वारा सर्वसहमति से ही किया जा सकेगा।

9. जनतान्त्रिक सरकार संसदीय प्रणाली पर आधारित हो जिसमें दो सदन हों (1) निचली सदन सीधे जनता द्वारा चुने हुये प्रतिनिधियों की हो तथा (2) उच्च सदन विश्व के समस्त देशों के राष्ट्राध्यक्ष सदस्य हों।
10. कार्यवाहक राष्ट्रपति चुनाव आयोग का गठन करें जो विश्व के सभी चुनाव आयोगों से मदद लेकर विश्व संसद के सदस्यों का चयन करें।
11. विश्व में व्याप्त प्रमुख विचारधारा के आधार पर तीन पार्टियां बनें।
12. आगे की कार्यवाही संविधान के अनुसार की जावे।